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نیروهای ویژه در گذر تاریخ
تشکیل نیروهای یگان ویژه تاریخچه و داستانی خاص دارد:

طبق اسناد تاریخی، زمان تشکیل مرکزی مستقل 
و البته نوین برای ایجاد نظم و امنیت در شهرها با نام 
»شهربانی«، »نظمیه« یا »احتسابیه« بود. در دوره 
قاجار به خواست ناصرالدین شاه »کنت دمونت فورت« اتریشی آمد 

تا بر مسند رئیس پلیس طهران تکیه بزند.

بعد از پیروزی انقاب اســامی، پلیــس ایران 
همچنان از 2قسمت اصلی یعنی پلیس شهری 
و ژاندارمری )مرزی و روستایی( تشکیل می شد. 
پلیسی که نهادی با نام »کمیته انقاب اسامی« )جمعی از جوانان 
داوطلب و انقابی( نیز به عنوان یکــی از ارکان مهم حفظ نظم و 

امنیت آن محسوب می شد.

 با تصویب مجلس شورای اسامی وقت، 3نیروی 
پلیس شهری، ژاندارمری و کمیته ادغام شدند و 
ساختار واحد پلیس ایران با نام »نیروی انتظامی 
جمهوری اسامی ایران« و جزئی از ستاد نیروهای مسلح به وجود 

آمد.

یگان ویــژه پلیــس به عنــوان یکــی دیگر از 
زیرمجموعه های فراجا )ناجا( مانند پلیس مبارزه 
با مواد مخدر، پلیس راهنمایی و رانندگی، پلیس 
امنیت عمومــی، پلیس فضای تولیــد و تبادل 
اطاعــات، فرماندهی مرزبانــی، پلیس بین الملــل، فرماندهی 
هواپیمایی و سازمان وظیفه عمومی، فعالیت خود را به طور رسمی 

آغاز کرد. 

ورود رســمی زنان به مجموعه نیروهای انتظامی 
کشــور از حدود دهه60 در 
نهادهای قانونگذار در حال 
پیگیــری بود کــه اهداف 
انتظامی، امنیتی و اجتماعی 

در ذیل تحقق آن، قرار داشت.

شــدن  تخصصــی  بــا 
آموزش هــای انتظامــی 
در رســته های مختلــف و 
همچنین نیاز به نیرو و مهارت زنان در اجرا 
و پیشبرد عملیات های خاص و حساس، 
ضرورت تشــکیل یگان ویژه زنان نوپو با 
نام »یگان زینبی« احساس شد. ضرورتی 
که به تشکیل سازمان یافته و آموزش های 

فوق تخصصی یگان ویژه زنان انجامید.

سه شنبه 11 بهمن 1401
 شماره  8704

از همان سال 1377که 

اصاحیه قانون حضور و گزارش
فعالیت زنان پلیس در 
ماموریت هــای نظامی مــورد تصویب 
مراجع قانونــی مربوطه قــرار گرفت، 
تصویر پلیس زن در عملیات های تعقیب 
و گریز، درگیری هــای خطرناک میان 
نیروهــای پلیس و گروه هــای مختلف 
خافــکاران بــه رؤیــای بســیاری از 
دختربچه های شــجاع که آرزو داشتند 
در بزرگسالی رخت پلیس بر تن کنند، 

نزدیک تر شد. 
تصویری واقعی از یک رؤیا که با تصویر 
زنان پلیس در حکومت های گذشته که 
در آنها زنان حضوری نمایشــی به سود 
سیاســت یا اقتصاد داشــتند و یا حتی 
در فاصله سال های 1357تا 1377که 
فعالیت های این قشر توانمند از جامعه 
در حوزه انتظامی محدود به امور اداری 

می شد، تفاوت های چشــمگیر داشت. 
حالا حضور مؤثر گروهی از زنان پلیس 
را بعد از گذراندن دوره های آموزشــی 
سخت و حرفه ای، دوشــادوش مردان 
پلیس در عملیات های مختلفی شــاهد 
هســتیم که جان بر کف و مقتدر وارد 
میدان می شوند تا از یگان ویژه زنان نیز، 

نام و یادی نیک باقی بماند.

از پوشش ویژه تا حضور مؤثر
یکی از آخریــن فعالیت های زنان یگان 
ویــژه فراجا به آرام ســازی حــوادث و 

ناآرامی های اخیر کشور بازمی گردد. 
فعالیتی مؤثر در قالب دعوت به آرامش 
و گفت وگو که بســیاری از رسانه های 
داخلــی و خارجــی آن را به گونه های 
گوناگون بازتاب دادند. زنانی با پوششی 
اسامی و شــرعی از مانتوهایی مناسب 
و تیــره بــه رنگ لبــاس فُــرم مردان 

یگان ویژه، کاه هــای محافظ نظامی، 
چکمه های سربازی تا تجهیزات ملزوم 
نیروهای یــگان ویــژه در ناآرامی ها و 
هیاهوهای اخیر اغتشاشگران، ساعت ها 
و روزهای متمادی در حاشــیه میادین 
و معابر پرتردد شــهر، به صف ایستادند 
و هوشــیار و خســتگی ناپذیر از وقوع 
اتفاقــات ناگــوار جلوگیــری کردند؛ 
اتفاقاتــی که جان افراد بســیاری را در 
گیــرودار هیاهوهــا و راهبندان هــای 

مشکوک تهدید می کرد. 
آنهــا قــد و قامــت ظریف  یــا حتی 
محدودیت های جســمانی خــود را در 
دوره هایی آموزشــی و طاقت فرســا به 
مهارت ها و توانایی هایی شــگرف گره 
زده انــد؛ به طــوری که حــالا دیگر در 
این هیئت ظاهری منظم و یکدســت، 
تضــادی در زنانه بــودن و نظامی ویژه 

بودن دیده نمی شود.  

چرا یگان ویژه زنان ایجاد شد؟
یگانی متفاوت برای فعالیت های زنانه

تاریخچه یک روایت

مهم ترین عملیات ها در آشوب های اخیر
کنترل آشــوب ها و به شکست کشــاندن توطئه دشمنان 
انقــاب در کمتــر از 10روز از مهم تریــن عملیات هــای 
یگان های ویژه محســوب می شــود؛ یعنی از 26شهریور تا 
4مهر که تجمعات فراگیر بود. اما به نظــر من از اول مهر به 
بعد دیگر دشمن شکست را پذیرفت و بعد از آن به گروه های 
کوچک اراذل و اوباش دل بستند. آنها هم به دلیل تحرک بالا 
و سرعت عمل یگان های ما گرفتار شدند و نتوانستند کاری 
از پیش ببرند. جالب اینکه این مردم بودند که در برخی نقاط 
کشور، به حساب گروه های کوچک اراذل و اوباش رسیدند؛ 

قبل از اینکه یگان های ویژه به آنجا برسند.

عملیات زندان
کنترل شورش زندانیان اوین در کمتر از یک ساعت آن هم 
بدون تلفات و حین آشوب و اغتشــاش در داخل شهر، در 
سطح دنیا بی نظیر است. بعد از درخواست مسئولان زندان 
اوین، نخستین گردان یگان ویژه بعد از 20دقیقه در زندان 
حاضر می شود. فرماندهان تا رسیدن سایر واحدهای کمکی 
بافاصله با توجه به شــرایط زندان با طــرح 3لایه امنیتی 
برای کنترل و مهار آشوب وارد عمل می شوند و با عملیات 
شــجاعانه ظرف مدت یک ســاعت، اوضاع را تحت کنترل 

می گیرند.
 بعد از آرام ســازی زندان و زندانیان را تحویل مســئولان 
مربوطــه می  دهند. مهم تــر از عملیات آرام ســازی انتقال 
1600زندانی از اوین به ســوله ورزشــی است که خودش 
عملیات بزرگ دیگری است که این افتخار به نام یگان های 

ویژه ثبت شد.

انهدام تیم تروریستی ایذه
4نفر از افراد شــرور منطقه به صورت مســلحانه در تاریخ 
1401/9/25 به ســوی مردم تیراندازی می کنند و موجب 
شهادت 7نفر و مجروح شــدن تعدادی از مردم عادی شهر 
ایذه می شــوند. به دنبال اخبــار واصله، مخفیــگاه آنها در 
روستای پرســوراخ بین ایذه و باغملک شناسایی می شود. 
واحد ضد تروریستی یگان ویژه خوزستان با طرحی مناسب 
و رعایت اصول عملیاتی بعد از 3 ساعت درگیری نفسگیر، 
موفق می شود با به هاکت رساندن 2نفر و دستگیری 2نفر 
دیگر از تروریســت ها به موضوع فیصله دهد. 3قبضه ساح 
جنگی کاش و یک قبضه تفنگ برنو و ساح کمری به همراه 
1700پوکه تیرجنگی که به سمت نیروهای نوپو تیراندازی 
شده کشف می نمایند، به این ترتیب منطقه و خانواده ها را از 

شر آنها نجات می دهند.

زنان پلیس ویژه کجا و چگونه 
آموزش می بینند؟

زنان برای ورود به حوزه انتظامی و قرار گرفتن در صف آموزش 
و اجرای عملیات های یگان ویژه فراجا ابتدا باید به خوبی از پس 
قبولی در آزمون های علمی، ورزشــی و پزشکی برآیند. الزام 
دارا بودن شرایط سامت روانی، برخورداری از توانمندی های 
جسمانی و فیزیکی، داشتن تابعیت ایرانی، اعتقاد به دین مبین 
اسام، اعتقاد به ولایت فقیه و داشتن آمادگی جهت فداکاری ، 
نداشــتن ســابقه وابســتگی به احزاب و گروه های سیاسی، 
عدم اعتیاد به موادمخدر، نداشتن سوءپیشینه، عدم محکومیت 
به محرومیت از خدمات دولتی در کنــار ارائه مدارک حداقل 
تحصیلی دیپلــم )ریاضی، تجربی، معــارف(، حداقل معدل 
تحصیلی 14)حداقل معدل برای بســیجیان فعال، جانبازان، 
ایثارگــران و فرزنــدان خانواده های نیروهای مســلح، نمره 
12محسوب می شــود( و شناســنامه با حداقل 18و حداکثر 
23سال نیز ازجمله دیگر مراحل ورود به یگانی متمایز است. با 
قبولی در آزمون داخلی و مستقل دانشکده آموزش عالی زنان 
پلیس ایران )مجتمع آموزشی انتظامی کوثر در تابعیت دانشگاه 
علوم انتظامی کشور( و تعیین رسته نظامی با توجه به ظرفیت 
و مختصات فردی، دوره های آموزشی مهارتی- نظامی و علمی 
را سپری خواهند کرد. این بدان معناست که زنان پلیسی که 
از این مجتمــع انتظامی فارغ التحصیل می شــوند باید حتماً 
در یکی از ورزش های 3گانه رزمی )تکواندو، جودو یا کاراته( 
کمربند مشکی کســب کنند و نیز از مهارت قابل توجهی در 
تیراندازی و رانندگی برخوردار باشند. البته آموزش های ویژه 
دیگری هم وجود دارد که بدون فراگیری آنها، فارغ التحصیلی 
از این دانشگاه خوش آوازه امکان پذیر نیست. این آموزش های 
ویژه شامل دوره های تخصصی چترریزی، تیراندازی، پرش از 
ساختمان، تکواندو، کاراته، جودو، راپل، غواصی، سکانداری، 
پرواز با پاراگایدر، پاراموتور و همچنین دوره هایی موسوم به 
ورزش و مهارت های آبی و خاکی است. هر یک از این مهارت ها 
در قالــب کاس های آموزشــی تخصصی با حضــور برترین 
استادان حوزه مرتبط آموزش داده می شود. سطح تخصصی و 
حرفه ای آموزش ها در بین مردان و زنان پلیس یکسان است. 
البته جز رســته هایی مانند مرزبانی که چون زنان )با توجه به 
سنگینی ساح های مخصوص مرزبانان( در آن فعالیتی ندارند، 
فعاً هیچ آموزشــی هم دریافت نمی کنند. هم اکنون مجتمع 
عالی زنان پلیس ایران یا همان کوثــر وظیفه آموزش تمامی 
زنانی که در نیروی انتظامی و در قالب پرسنل پلیس خدمت 
می کنند اعم از کارمندی، افســری و درجه داری را عهده دار 
است. ساختار آموزشی در این مجتمع به شکلی است که زنان 
و دختران پلیس متناسب با رســته های خود، هر آنچه برای 
انجام ماموریت های رســته انتخابی ازجمله یگان ویژه زنان با 
نام شناخته شده یگان زینبی )واحد نوپو با ماموریت هایی در 
رهایی گروگان و مقابله با عملیات های تروریستی( لازم باشد 

را فرامی گیرند.
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